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Sehr geehrte Damen und Herren

Peter Bernhardsgrdtter reichte am 02. Juli 2002 eine Einfache Anfrage betreffend , Oberstufe Schule Gossau” ein.

Der Stadtrat beantwortet die Einfache Anfrage wie folgt:

Die Betroffenheit wie Sorge von Eltern, Lehrpersonen und Behorden beziiglich einer heute feststellbaren grésseren Bereitschaft zur Gewaltanwendung ist verstandlich und ernst zu nehmen. Dabei ist jeder konkrete Einzelfall an sich bedauerlich und tragisch. Die Schule toleriert Gewalt nicht. Dass der Schulrat Massnahmen eher zu rigoros anwendet, zeigen zwei kirzlich durch den Bezirksschulrat wie den Erziehungsrat geschiitzte Rekurse gegen Verfligungen des Schulrates.

Das Motto der Schule "Hinsehen statt wegsehen" hinsichtlich Fehlverhalten von Schiilerinnen und Schilern bildet eine wichtige Grundlage fur das Entstehen und Wachsen einer hohen Schulhauskultur. Allerdings ist die Schule dabei auf das Mitmachen aller Beteiligten angewiesen, soll der angestrebte Erfolg auch erreicht werden.

Zu Frage 1

Grundsatzlich ist festzustellen, dass Gewalt in allen ihren vielféltigen Formen nicht ausschliesslich ein schulisches Problem ist. Sie findet wenig im Schulhaus oder auf dem Pausenplatz statt. Viel 6fter dussert sich gewalttatiges Verhalten auf dem Schulweg und in der Freizeit.

Gewalt findet nicht ausschliesslich zwischen Auslandern und Schweizern statt. Sie ist ebenfalls erkennbar unter Auslandern wie auch unter Schweizern. Schiler, die gegentber andern Schilern Gewalt ausiben, sind in einer Minderzahl.

Die Schule toleriert Gewalt nicht. Lehrpersonen, Schulleitung wie Schulrat handeln entsprechend bei Fehlverhalten von Schulerinnen und Schulern und treten nach innen wie aussen geschlossen auf. Dabei stUtzen sich die Beteiligten vor allem auf die Bestimmungen bezlglich Disziplinarmassnahmen gemaéss Verordnung tber den Volksschulunterricht Art. 12 bis 15.

Es ist insbesondere Aufgabe der Lehrpersonen wie der Schulleitungen, bei Regelverstdssen Massnahmen zu treffen. Diese Aufgabe wird von den Zustéandigen umfassend wahrgenommen. Diese sind auch jederzeit bereit, mit allen Beteiligten allenfalls erforderliche Gesprache zu fihren. Damit die Schule Massnahmen treffen kann, ist sie darauf angewiesen, dass Betroffene, Eltern, Lehrkrafte oder Dritte ihr alle Gewaltvorfélle melden.

Zu Frage 2

Zur Erleichterung des richtigen Handelns der Lehrpersonen hat die Schulleitungskonferenz einen Massnahmenkatalog erstellt, welcher exemplarisch den Ablauf beziiglich einzelner Massnahmen festhalt. Diese ist vom Schulrat verabschiedet worden.

Die Gruppe schullbergreifende Zusammenarbeit (GSZ), welche sich aus Vertretungen der Lehrerschaft, der Justiz, Vormundschaft, Polizei, Jugendberatung, Schuldrzte und Schulbehérde zusammensetzt, trifft sich periodisch zur Besprechung der aktuellen Situation und offener Fragen. Sollte dies ein ausserordentliches Ereignis verlangen, kann die Kerngruppe der GSZ innert kiirzester Frist zusammentreten.

Dem Schulrat stehen die Disziplinarmassnahmen gemass Art. 13 a) bis d) der Verordnung tber den Volksschulunterricht offen. Dies sind schriftliche Beanstandung an die Eltern, Ausschluss von einer mehrtdgigen Veranstaltung, Ausschluss vom Unterricht bis drei Wochen, Androhung des Ausschlusses von der Schule, Ausschluss von der Schule mit Benachrichtigung der Vormundschaftsbehorde. Lehrpersonen, Schulleitung wie Schulrat haben sich dabei an die Verfahrensregeln gemass Art. 13bis, 13ter sowie 14 und 15 der Verordnung Uber den Volksschulunterricht zu halten.
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Oberstufe Schule Gossau
Seit geraumer Zeit beschweren sich Eltern von Oberstufenschiiler (Realschule) iiber das Auffiihren von ausliindischen Schiilern gegeniiber ihren schweizerischen Mitschiilern.

Zum Teil werden Kinder dermassen bedroht und unter Druck gesetzt, dass sie sich nicht einmal mehr zu wehren getrauen oder iiber das Problem zu sprechen.

Dass unter solchen Umstéinden ein geregelter Unterricht eingeschriinkt ist, wird in den Leistungen und der Motivation der SchiilerInnen ersichtlich.

Ebenso leidet darunter die mit viel Engagement der Lehrerschaft und der Beh6rden aufgebaute Schulhauskultur.

Sicher lebt ein Schulhaus auch von Auseinadersetzungen unter den Schiilern. Es wiire auch falsch, jede Ausserung als Bedrohung anzuschauen.

Das Ausmass, welches dieses Verhalten gewisser Schiiler annimmt gibt zu denken.

1. Ist der Schulrat bereit mit allen Beteiligten (SchiilerInnen, Lehrer und Eltern) eine
»Bestandesaufnahme* (Umfragen, Gespriiche etc.) durchzufiihren?

2. Welche Massnahmen gedenkt der Schulrat bei wiederholten Uberschreitungen der Regeln im Schulhaus sowie auf dem Schulareal einzuleiten?
Gossau, den 2. Juli 2002

Peter Bernhardsgriitter

